К делу № 1- 99/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Староминская Краснодарского края 13 ноября 2018 года

Староминский районный суд Староминского района Краснодарского края в составе :

Председательствующего судьи Болдырева С.А.

при секретаре Кудря Л.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Силкиной Е.С.

подсудимого ФИО7

защитника – адвоката Грецкого М.В. представившего удостоверение № 5524 ордер № 319408 от 22.08.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего малолетнего ребенка –дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнего ребенка –сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней ноября 2017 года, в 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в лесополосе в 500 метрах от здания забоя скота, расположенного в районе 

<

адрес>, ФИО7 желая испытать, состояние одурманивания, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушение требований ч. 1 ст. 14, ст. 20. ст. 17 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с произрастающего там дикорастущего растения конопля рода сannabis L. оборвав листья, верхушечные части и соцветия, получил наркотическое средство марихуана массой высушенной при температуре 110С-115С – 14,52 гр., что является значительным размером, которое ФИО7 сложил в бумажную салфетку и хранил в правом боковом кармане своих джинсовых брюк. 

31 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ст. Староминской Староминского района, напротив домовладения № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения был задержан ФИО7, у которого во время проведения осмотра одежды в правом боковом кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,92 гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110°С-115°С, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, для испытания состояния одурманивания, действуя в нарушение требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и пояснил, что в содеянном преступлении он раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний подсудимым, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО7 данные в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО7 следует, что нa учетах у врачей нарколога, психиатра он не состоит. Ранее он был судим, но все его судимости уже погашены. Вину свою он признает полностью. В ноябре 2017 года он нарвал в лесополосе на окраине поселка Рассвет, Староминского района примерно в 500 метрах от здания «бойни» куст растения конопли, которое было уже высохшим. Он оборвал с куста листья и верхушечные части и сложил в бумажную салфетку. Потом высушил и перетер коноплю с целью дальнейшего употребления, на тот случай, если он захочет выкурить сигарету с марихуаной, т.к. последний раз он употреблял наркотики 20 лет назад и зависимости от наркотиков у него нет. Вечером 31.12.2017г. центре ст. Староминской он совершил мелкое хулиганство и при досмотре у него сотрудники полиции обнаружили в правом боковом кармане его джинсовых брюк наркотическое средство марихуану, завернутую в бумажную салфетку. Марихуана в присутствии двух понятых была у него изъята и опечатана.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в незаконном приобретении без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, также подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО3,, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО17, ФИО18 их показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что 31.12.2017г. около 17 часов 20 минут он находился возле магазина «Пятерочка» в ст. Староминская, когда его сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при составлении ими протокола досмотра ФИО7 по делу об административном правонарушении. Также участвовал еще один понятой. Орлов сотрудники полиции предложили выдать запрещенные в свободном обороте: оружие боеприпасы, наркотические средства, на что Орлов пояснил, что ничего такого он при себе не имеет. При досмотре у Орлов в правом боковом кармане его джинсовых брюк было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, завернутую в бумажную салфетку. Как пояснил ФИО7, что это конопля, которую он сорвал в ноябре 2017 года, чтобы в дальнейшем употребить её лично. Пакет с коноплей был у него изъят и опечатан.

Оглашенные показания свидетеля ФИО4, который был вторым понятым при досмотре ФИО7, полностью идентичны показаниям ФИО3

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что 22.01.2018г. в п.Рассвет его сотрудники полиции, вместе с еще одной понятой-женщиной, попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре местности в лесополосе, на которую указал ФИО7 В их присутствии ФИО7 добровольно, без принуждения, рассказал, что в ноябре 2017 года в этой лесополосе он с куста растения конопли сорвал листья, чтобы в дальнейшем употребить лично. Но в декабре 2017 года в ст. Староминской, он совершил административное правонарушение и в ходе личного досмотра пакет с коноплей был у него изъят из кармана брюк. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5(сотрудника ОМВД России по Староминскому району) следует, что 31.12.2017 г. он совместно с сотрудниками полиции ФИО18 и ФИО17 осуществляли несение службы в ст.Староминской. Около 17 часов на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> ими был остановлен гражданин ФИО7, который нарушал общественный порядок, выражаясь нецензурной бранью. Необходимо было собрать материал по делу об административном правонарушении, поэтому были приглашены два понятых,при составлении протокола личного досмотра ФИО7 Перед досмотром Орлов было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте: оружие боеприпасы, наркотические средства, на что он пояснил, что ничего такого он при себе не имеет. При досмотре у Орлов в правом боковом кармане его джинсовых брюк было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, завернутое в бумажную салфетку. Как пояснил ФИО7, что это конопля, которую он сорвал в ноябре 2017 года, чтобы в дальнейшем употребить её лично. Пакет с коноплей, а также срезы ногтевых пластин и спиртовые смывы с рук ФИО7 были у него изъяты и опечатаны в присутствии понятых.

Оглашенные показания свидетелей -сотрудников ОМВД России по Староминскому району ФИО18 и ФИО17 полностью идентичны показаниям свидетеля ФИО5

Оценивая показания свидетелей суд признает их достоверными, они не противоречат друг другу. Эти показания подтверждаются, кроме того, иными доказательствами вины подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом:

Рапортом полицейского ОВППСП ОМВД РФ по Староминскому району ФИО5 о выявленном факте 31.12.2017г. незаконного приобретения и хранения вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли гр. ФИО7 

Рапортом УУП ОМВД РФ по Староминскому району ФИО9 об обнаружении признаков преступления от 19.01.2018 года, о выявленном факте 31.12.2017 г. незаконного приобретения и хранения наркотического средства – марихуана гр. ФИО7, который был задержан напротив домовладения № 

<

адрес>, у которого в правом боковом кармане его брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения – наркотическим средством марихуана в количестве 14,52 грамма.

Протоколом личного досмотра от 31.12.2017 г., согласно которого у ФИО7 в правом боковом кармане его джинсовых брюк синего цвета был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, в сухом, измельченном состоянии с характерным запахом конопли. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 31.12.2017г., согласно которого напротив домовладения № 

<

адрес> у ФИО7 в правом боковом кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, в сухом, измельченном состоянии с характерным запахом конопли, который помещен в пакет № 1. 

Протоколом получения проб и образцов от 31.12.2017г., согласно которого у ФИО7 в кабинете участковых ОМВД РФ по 

<

адрес>, в 

<

адрес> №, в присутствии понятых изъяты образцы спиртовых смывов с рук и срезы ногтевых пластин, которые помещены в пакет № 1.

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2018 года, согласно которого осмотрены - полимерный пакет № 1, черного цвета. Горловина пакета обвязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы нити приклеены к оборотной стороне белой бумажной бирки отрезком бумаги четырехугольной формы с оттиском круглой печати и текстом «Для экспертиз и исследований, ЭКО ОМВД РФ по Ейскому району». На записке имеется надпись: «К заключению эксперта № 50-Э от 01.02.2018 г., остаток вещества после исследования 14,18 гр. высушенной марихуаны, ниже подпись эксперт ФИО10», согласно заключения эксперта, в данном пакете находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 С - + 115 С, составила 14,36 г. Первоначальная масса наркотического средства на основании проведенных экспертиз с учетом количества израсходованного на первоначальном исследовании составила 14,52 г. Всего израсходовано при проведении двух экспертиз 0,2 г. (0,18 г. в пересчете на высушенную массу), остаток 14,18 гр. На момент осмотра в пакете находится растение темно-зеленого цвета по визуальным признакам описанных в заключение эксперта. 

- пакет № 2 полимерный пакет, прозрачный, типа файл формата А-4, с пояснительной запиской, которая прикреплена к нити белого цвета, обвязана у основания пакета, нить скреплена оттиском печати «Для экспертиз и исследований, ЭКО ОМВД РФ по Ейскому району». На записке имеется надпись, выполненная красителем синего цвета, читаемая как: «К заключению эксперта №50-Э от 01.02.2018 г., пакет в нем два ватных тампона, которыми были произведены смывы с правой и левой руки гр. ФИО7, срезы ногтевых пластин с правой и левой руки гр. ФИО7 согласно заключения экспертизы смывы с рук, срезы с ногтей наркотических веществ не содержат.

Протоколом осмотра документов от 14.02.2018 года, согласно которого осмотрен административный материал по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ от 31.12.2017г. 

Протоколом осмотра документов от 11.07.2018 года, согласно которого осмотрен административный материал по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ от 31.12.2017г. в отношении ФИО7

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2018 года согласно которого, ФИО7 указал на лесополосу, расположенную в 500 метрах от здания «Бойни» пос. Рассвет Староминского района Краснодарского края, где он в один из дней ноября 2017 года в дневное время, с произрастающего там одного куста дикорастущего растения конопля, оборвав листья, верхушечные части и соцветия, получил наркотическое средство марихуана – которое ФИО7 поместил в бумажный сверток и хранил его в правом боковом кармане его джинсовых брюк синего цвета. 

Заключением эксперта № 8-Э от 10.01.2018 г., согласно которого изъятая растительная смесь в правом боковом кармане джинсовых брюк у ФИО7, находящаяся в пакете № 1, является наркотическим средством – марихуана, общей массой 14.52 г., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110С. Марихуана изготовлена кустарным способом из наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора листьев, соцветий и частей растения конопля, их сушки и измельчения. В ходе экспертизы израсходовано 0,16 гр. марихуаны, остаток 14,36гр. марихуаны. В приставленных на экспертизу образцах - смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин с обеих рук содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001гр.

Заключением эксперта № 50-Э от 01.02.2018 г., согласно которого изъятая растительная смесь в правом боковом кармане джинсовых брюк у ФИО7, находящаяся в пакете № 1, является наркотическим средством – марихуана, общей массой после проведения первичной экспертизы составил 14,36 г., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110С. Марихуана изготовлена кустарным способом из наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора листьев, соцветий и частей растения конопля, их сушки и измельчения. В ходе проведения двух экспертиз израсходовано 0,18гр. марихуаны, остаток 14,18гр. марихуаны. В приставленных на экспертизу образцах - смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин с обеих рук после проведения повторной экспертизы наркотических веществ не содержат.

Вещественными доказательствами - пакет № 1, согласно заключения эксперта № 50-Э от 01.02.2018 года, наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 С - + 115 С, составила 14,36 г. Первоначальная масса наркотического средства на основании проведенных экспертиз с учетом количества израсходованного на первоначальном исследовании составила 14,52 г. Всего израсходовано при проведении двух экспертиз 0,2 г. (0,18 г. в пересчете на высушенную массу), остаток 14,18 гр.; пакет № 2 с изъятыми срезами ногтевых пластин пальцев рук и ватными тампонами со смывами ладоней рук, изъятых у ФИО7 - на ватных тампонах со смывами с обеих рук и срезами ногтей обеих рук ФИО7, согласно заключения эксперта № 50-Э от 01.02.2018 г. не содержат наркотическое средство - сданы на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району. 

Вещественными доказательствами - иными материалами – копии документов - протокол № об административном правонарушении по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ на 1 листе, составленный в отношении ФИО7, рапорт о выявленном гр-не ФИО7 на 1 листе за административное правонарушение, протокол 15413630 от 31.12.2017 года о доставлении ФИО7 на 1 листе, постановление Староминского районного суда от 18.01.2018 года о наказании по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ на 1 листе. 

Органами предварительного расследования действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Из материалов дела следует, что на учёте в психоневрологическом диспансере подсудимый не состоял, диспансерно не наблюдался. В этой связи, суд признаёт совершение им преступления при отсутствии у него психических расстройств, делающих невозможным назначение наказания или его исполнение.

Данных о том, что ФИО7 признан больным наркоманией и нуждается в прохождении лечения от наркомании и медико - социальной реабилитации, не имеется, в связи чем оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ не усматривается.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление 

осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому согласно ст.63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в обвинительном акте указано и установлено судом – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание - осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном, наличие на иждивении у виновного несовершеннолетнего ребенка.

Суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Оснований для применения правил ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде обязательных работ, сможет обеспечить достижения целей наказания. По убеждению суда данный вид наказания обеспечит установленные уголовным законом цели наказания, а также будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Решение о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком триста пятьдесят часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ. Мера пресечения ФИО7 не избиралась. 

Вещественные доказательства имеющиеся в деле: копии документов - протокол № об административном правонарушении по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ, составленный в отношении ФИО7, рапорт о выявленном гр-не ФИО7 за административное правонарушение, протокол 15413630 от 31.12.2017 года о доставлении ФИО7, постановление Староминского районного суда о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ –хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: Пакет № 1, с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаток 14,18 гр.; пакет № 2 с изъятыми срезами ногтевых пластин пальцев рук и ватными тампонами со смывами ладоней рук, изъятых у ФИО7 - на ватных тампонах со смывами с обеих рук и срезами ногтей обеих рук ФИО7, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: С.А. Болдырев